

IZBA HANDLOWA I PRZEMYSŁOWA W KRAKOWIE

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

TYGODNIK INFORMACYJNY

POŚWIĘCONY SPRAWOM HANDLOWYM, PRZEMYSŁOWYM I GOSPODARCZYM.

Prenumerata wynosi w Krakowie i na prowincji:	
Całorocznie	Mp. 2.400.—
Półrocznie	„ 1.500.—
Kwartalnie	„ 800.—

Ogłoszenia: Cała stronica	Mp. 16.000.—
Pół stronicy	„ 8.000.—
Ćwierć stronicy	„ 4 500.—
1/8 stronicy	„ 3.000.—
Za 1 wiersz nonpareilowy	„ 80.—

Numer pojedynczy kosztuje 50 Mp.

Nakład i własność Izby Handl. i Przem. w Krakowie. — Redaktor odpowiedzialny: Dr Rudolf Beres.

Rewizja taryfy celnej.

W dniu 30. maja b. r. odbyło się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pierwsze posiedzenie wyłonionej przez Komitet Celny specjalnej Komisji do planowania prac nad rewizją obecnie obowiązującej taryfy celnej oraz nad ułożeniem przyszłej taryfy celnej.

W skład komisji wchodzi:

A). Delegaci Komitetu Celnego: 1) Przewodniczący Komitetu Celnego jako przewodniczący, 2) Delegat Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, będący delegatem do Komitetu Celnego od Rady Handlowo-Przemysłowej i jego zastępca, 3) Delegat Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, będący delegatem do Komitetu Celnego od Rady Handlowo-przemysłowej i jego zastępca, 4). Delegat Izby handlowo-przemysłowej w Poznaniu i zastępca, 5). Delegat Izby handlowo-przemysłowej w Bielsku cieszyńskim i jego zastępca, 6). Delegat jednej z organizacji przemysłowych na Górnym Śląsku i zastępca. 7). Delegat Naczelnego Komitetu Centralnych Organizacji Rolniczych i zastępca, 8). Delegat Centralnego Związku Kółek rolniczych i zastępca, 9). Delegat przemysłu m. Gdańska i zastępca.

B). Delegaci z urzędu: 10) Delegat Ministerstwa Skarbu, 11) Delegat Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 12) Delegat Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, 13) Delegat rządu woln. m. Gdańska, — zastępca.

C). Rzeczoznawcy stali: 1) Prof. K. Kasperski, 2) prof. Kaz. Smoleński, 3) Dr. Rudolf Beres, 4) Z. Miduch.

D). Sekretarz: — urzędnik Wydz. Polityki Przemysłowej Dep. Przemysłowego Minist. Przemysłu i Handlu.

Skład powyższy uchwalono na pierwszym posiedzeniu uzupełnić wyborem jednego rzeczoznawcy z działu produkcji rolniczej, jednego delegata Towarzystwa Przemysłowców Królestwa Polskiego, oraz jednego delegata przemysłu Gór. Śląska.

Obrady toczące się pod kierownictwem przewodniczącego Komitetu Celnego prof. Okolskiego, objęły następujący materiał:

A). Rewizja taryfy celnej:

1. Ustalenie zakresu rewizji taryfy celnej.
2. Organizacja i ustalenie kolejności prac nad rewizją taryfy celnej.

B. Prace nad przyszłym ustawodawstwem celnym.

1. Wyrażenie opinii co do kolejności prac nad nomenklaturą przyszłej stałej taryfy celnej, od ogólnego podziału do szczegółowej nomenklatury, czy niezależność ogólnego i szczegółowej nomenklatury.

2. Organizacja prac nad opracowaniem projektu szczegółowej nomenklatury na podstawie potrzeb wytwórczości krajowej, uzgodnionych z wymaganiami techniki celnej i statystyki handlu zagranicznego; stosunek do nomenklatury kolejowej. Stawki autonomiczne podwójne, czy pojedyncze. Specjalizacja taryfy, wielość pozycji czy różniczkowania w zakresie pozycji.

3. Wyrażenie opinii co do projektu wiązania (struktury) nowej taryfy celnej.

4. Wyrażenie opinii co do kolejności prac nad projektem stawek celnych: a) ustalenie sposobu obliczania stawek, ewent. przygotowanie jednolitego lub zróżniczkowanego schematu do

obliczania stawek, b) ewentualne przygotowanie jednolitego lub zróżniczkowanego schematu obliczenia kosztów własnych wytwórców przemysłowych, górniczych, rolniczych itp., c) ustalenie planu i organizacji pracy nad projektem stawek celnych.

5. Wyrażenie opinii co do planu całokształtu przyszłego autonomicznego ustawodawstwa celnego, oraz opinia co do dotyczących życia gospodarczego części projektowanych ustaw.

Po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusji, w której większość obecnych członków Komisji brała udział, uchwalono przystąpić w pierwszym rzędzie do przeprowadzenia rewizji obecnej taryfy celnej przede wszystkim w zakresie następującym:

1) poprawienie błędów drukarskich i redakcyjnych;

2) wprowadzenie uzupełnień do taryfy celnej na podstawie materiału zataryfikowanego do odnośnych pozycji taryfy na drodze okólników ministerjalnych;

3) wprowadzenie zmian w stawkach celnych i nomenklaturze w tych wypadkach, w których udowodni się nieracjonalne i uniemożliwiające produkcję ustosunkowanie tych stawek do stawek na odnośne surowce, półfabrykaty, materiały pomocnicze itd. (Błędy logiczne).

4) uwzględnienie zmiany w stawkach celnych na skutek przyłączenia obszarów gospodarczych Górnego Śląska, oraz Wolnego Miasta Gdańska, jakoteż usunięcie rażących błędów gospodarczych w strukturze stawek obecnej taryfy.

Zestawienie poprawek do obecnej taryfy celnej skutecznie mają Ministerstwo Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu na podstawie posiadanych materiałów do 15 lipca b. r.

Wnioski te udzielone zostaną do wydania opinii organizacjom gospodarczym, które do 1-go września nadesłać mają uwagi rządowi.

Następnym etapem będzie załatwienie całego materiału wniosków przez Komisję Komitetu Celnego.

Równocześnie toczyć się mają przygotowania nad ułożeniem przyszłej stałej taryfy celnej oraz nowej ustawy celnej.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zaprasza niniejszem organizacje gospodarcze, oraz przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe okręgu, aby w myśl uchwały Komisji dla rewizji celnej, zechciały nadesłać Izbie przed dniem 30 czerwca b. r. pisemnie wnioski w sprawie rewizji, obowiązującej obecnie taryfy celnej.

Wnioski polegać mają jedynie na:

1) poprawieniu błędów i opuszczeniu redakcyjnych w nomenklaturze celnej;

2) uzupełnieniu taryfy celnej materiałem zataryfikowanym w drodze okólników;

3) usunięciu z taryfy celnej błędów w ustosunkowaniu cel od surowców do cel od półwyrobów i wyrobów gotowych;

4) usunięciu oczywistych błędów gospodarczych, oraz uwzględnieniu potrzeb wynikłych wskutek przyłączenia nowych prowincji. (Wolne Miasto Gdańsk, Górny Śląsk).

Oplaty wywozowe od jaj.

W myśl rozporządzenia ministerjalnego z 17. maja b. r. (Dz. u. ur. 39) zarządzo, iż opłata wywozowa przy eksporcie jaj wynosić ma 60% zysku wywozowego.

Rozporządzenie niniejsze weszło w życie z dn. 30 kwietnia b. r.

Ulgi cłowe na papier.

Rozporządzeniem ministerjalnem z 15 maja b. r. (Dz. u. nr. 39) zarządzo, co następuje:

Papier drukowy, wymieniony na liście towarów w § 3 rozporządzenia z dnia 7 kwietnia 1922 r. o ulgach celnych (Dz. U. R. P. nr. 28 poz. 231), przenosi się na listę towarów objętych § 2 tegoż rozporządzenia, opłacających cło z dopłatą walutową (agio 900%, czyli mnożnik 10); papier drukowy, papier zeszytowy nielinjowany i zaopatrzone w jednostajną linjaturę oraz bibuła atramentowa do zeszytów, wymienione na liście towarów w § 4 powyższego rozporządzenia, przenosi się na listę towarów § 3 tegoż rozporządzenia, opłacających cło z dopłatą walutową (agio 4900%, czyli mnożnik 50).

Niniejsze rozporządzenie weszło w życie z dn. 30. maja b. r.

Przedłużenie służby telefonicznej w Zakopanem.

Izba handlowa i przemysłowa przedłożyła Dyrekcji Poczty i Telegrafów wniosek o rozszerzenie ograniczonej obecnie do godziny 9-ej wieczorem służby telefonicznej w Zakopanem, aż do godziny 12-tej o północy.

Wniosek uzasadniła Izba znaczeniem gospodarczym i wielką frekwencją Zakopanego, gdzie zwłaszcza dla licznych gości przyjezdnych możliwość komunikacji telefonicznej ze stałym miejscem zamieszkania po godzinie 9-tej wieczorem posiada znaczną doniosłość.

Wedle odpowiedzi Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Krakowie istnieje w centrali telefonicznej w Zakopanem w sezonie tj. od 1. czerwca do 15. września rok rocznie służba od 7-ej rano do 24-ej. Poza tym czasem spada ruch telefoniczny do połowy, a nawet do 30% normalnego ruchu i dlatego ograniczono służbę telefoniczną i telegraficzną do godziny 21 wieczór.

Dyrekcja mając jednak na względzie ruch turystyczny oraz napływ przyjezdnych poza sezonem mimo znacznych kosztów, jakie pociągnie

za sobą rozszerzenie godzin urzędowych w centrali w Zakopanem przez cały rok, przedłożył Ministerstwu Poczt i Telegrafów wniosek zatrzymania północnej służby w Zakopanem i poza sezonem, tj. przez cały rok.

Sprawozdanie Ministerstwa Poczt i Telegrafów.

Ministerstwo Poczt i Telegr. ogłasza w „Dodatek” do swego dziennika urzędowego sprawozdanie z czynności za czas od 1. maja 1921 do 30. kwietnia 1922.

Już sam fakt doprowadzenia sprawozdania niemal do chwili bieżącej, świadczy chlubnie o sumienności przygotowania i sprawności, z jaką Ministerstwo Poczt i Telegrafów ułożyło nader interesującą publikację sprawozdawczą.

Po przedstawieniu ogólnych warunków i stosunków pracy organizacyjnej w Zarządzie poczt przedstawia sprawozdanie dochody i wydatki za rok 1921 w cyfrze blisko 5,000.000.000 po stronie dochodów, a przeszło 7,000.000.000 po stronie wydatków.

Dochody krakowskiego okręgu dyrekcyjnego szeregują się na trzecim miejscu z kwotą 827.000.000, po okręgu warszawskim i lwowskim. Analogiczne miejsce zajmuje Kraków w wydatkach budżetowych.

Preliminarz budżetowy na rok 1922 obraca się około 15,000.000.000 mkp.

Statystyka ruchu pocztowego, telegraficznego i telefonicznego w roku 1921 daje bardzo ciekawy obraz obrotów na obszarze Rzeczypospolitej. I tak okazuje się, iż w dziale zwykłych przesyłek listowych i poleconych kroczy Dyrekcja krakowska na drugim miejscu z ogólną ilością 83.000.000 przesyłek, po Warszawie, wykazując 137.000.000.

W obrocie zagranicznym zwykłych przesyłek listowych zajmuje Kraków analogiczne stanowisko z ilością 23.000.000 listów, po Warszawie, wykazując 28.000.000.

W dziale listów i pakietów z podaną wartością wysuwa się Lwów na pierwsze miejsce (194.000), Kraków na drugie miejsce (124.000), trzecie miejsce zajmuje Bydgoszcz.

W krajowym obrocie paczek bez podanej wartości wysuwa się Kraków wogóle na pierwsze miejsce w całym państwie z kwotą blisko 800 000 sztuk.

Również i obrót gazetowy przedstawia się najsilniej w okręgu krakowskim, podczas gdy dział przekazów pocztowych jest we Lwowie i Warszawie silniejszy.

Ilość telegramów nadanych stawia Kraków na drugie miejsce po Warszawie.

Podobnie ilość rozmów telefonicznych jest w Krakowie największa ze wszystkich okręgów dyrekcyjnych.

Sprawozdanie przedstawia dalej stosunek Zarządu pocztowego do Dyrekcji Pocztowej Kasy Oszczędności i poświęca szczegółowe uwagi pojędynczym działom komunikacji pocztowej.

Wielka ilość zestawień statystycznych, tablic porównawczych i wykresów znacznie ułatwia przegląd obfitego materiału zestawionego w sposób jasny i przejrzysty.

Sposób przedstawienia i treść sprawozdania świadczą o celowości zarządzeń naszej administracji pocztowej i dają bardzo jasny obraz dotychczasowych usiłowań w tej dziedzinie komunikacyjnej.

Regulacja wojennych wierzytelności polsko-bułgarskich i polsko-węgierskich

W myśl postanowień traktatu pokojowego, waluta i kurs przerechowania przy regulowaniu wzajemnych wierzytelności polsko-bułgarskich i polsko-węgierskich zostaną określone przez Komisję Odszkodowań, o ile uprzednio nie zostanie zawarty odpowiedni układ między Polską a Węgrami, względnie Bułgarią.

Ministerstwo Skarbu wezwane zostało do zawarcia pomienionego układu, lub też oddania sprawy do decyzji Komisji Odszkodowań; pragnąc zająć stanowisko, Ministerst. Skarbu prosi o dostarczenie danych, co do polskich aktywów i pasywów na Węgrzech wzgl. Bułgarii.

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie uprasza interesowane przedsiębiorstwa okręgu, o wyrażenie zdania w powyższym przednioście, względnie o podanie szczegółowych dat odnośnie do wzajemnych pretensji z kupcami oraz przemysłowcami Bułgarii względnie Węgier.

Ostrzeżenie przed firmą spedycyjną w Mysłowicach.

Interesowane firmy otrzymać mogą w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie nufną informację Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Opolu o pewnej firmie spedycyjnej w Mysłowicach.

Założenie Towarzystwa handlowo-agenta-turowego „Polzbyt” w Charbinie.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu podało Izbie do wiadomości, że w Charbinie zorganizowało się Towarzystwo handlowo-agenta-turowe „Polzbyt” mające na celu nawiązanie stosunków handlowych między Polską a Dalekim Wschodem (Kraj Przymorski, Mandżurja, Mongolia i Chinw właściwe). W zakres działania Towarz. wchodzi:

A). Zbieranie materiałów, dotyczących tak przywozu, jak i wywozu,

B). Badanie potrzeb rynku miejscowego, z uwzględnieniem jego pojemności, cen na towary, gatunku ich i t. p.

C) Badanie rynków Dalekiego Wschodu pod względem zasilania go przez towary cudzoziemskie,

D). Wyjaśnienie warunków, które regulują ceny na towary na rynkach miejscowych (opłat celnych kolejowych, frachtu morskiego, walutowych i innych,

E) Grupowanie okazów przedmiotów wytwórczości i handlu krajowego,

F) Ułatwianie i pośrednictwo we wszelkich transakcjach handlowych między odbiorcami i producentami,

G) Oświetlanie na łamach prasy Dalekiego Wschodu stanu ekonomicznego Polski, z uwzględnieniem szczególnem tych przedmiotów wytwórczości krajowej, które nie podlegając zakazowi prawa wywozowego, mogą mieć łatwy zbytny na rynkach miejscowych.

Założenie polsko-azjatyckiego Towarzystwa akc. „Sybirpol“.

Od chwili gdy zjawiała się sposobność nawiązania stosunków handlowych z Europą, obfite w naturalne bogactwa i surowce, wielkie w swej pojemności towarowej rynki dalekiego Wschodu, Chin, Syberji, Kameczatki, Sachalinu, stają się terenem gwałtownych wysiłków przemysłowców z Europy, głównie niemieckich, ku zbyciu swych towarów.

Daleki Wschód, Chiny i kraje przyległe odcięte zawieruchą wojenną od Europy zasyrowane były dotychczas prawie wyłącznie fabrykatami japońskimi i częściowo amerykańskimi. Ani jedno, ani drugie nie odpowiadają wymaganiom rynku tamtejszego i nie zadawalniają odbiorcy. Pierwsze dla swej niskiej jakości, ztego często zastosowania się do gustu odbiorcy, drugie dla swej wysokiej ceny.

Wyroby polskiego przemysłu w wielkiej ilości zbywane były do wojny na rynkach tamt. i dla swej wysokiej jakości wyróżniane były z pośród konkurencyjnych towarów.

Dziś Daleki Wschód, Chiny, Kameczatka, olbrzymie obszary Mongolji, krajów północnych, znów mogą stać się wielkim terenem zbytu towarów polskich, bo odbiorcy z czasów przedwojennych pamiętają o ich dobrym dostosowaniu się do wymagań i potrzeb jego i chętnie gotowi nawiązać przenwane stosunki.

Dla eksportu polskiego przemysłu otwierają się wielkie perspektywy i od zdolności naszych organizacyjnych zależeć będzie opanowanie i zapewnienie tych rynków zyskownych dla Polski.

Wwołając wiele, jednocześnie przemysł polski otrzymać może za swe fabrykaty wiele cennych surowców, obficie rozsianych po tych krajach i tam produkowanych.

Kraje te to Mongolja bogata w skóry surowe, wełnę, sierść, kiszki, róg, włosy i tłuszcze. Chiny ze swą herbata, surowym jedwabiem, włosem ludzkiem, słomką kapeluszną i najważniejszym artykułem wywozowym fasolą i bobem. Japonja surowy jedwab, wyroby lakierowe, z kości słoniowej, szyldkret, słomka kapeluszu. Kameczatka ze swemi cennymi bogactwami naturalnymi, a przede wszystkim ze swym złotem i futrami najcenniejszych gatunków.

Mając te względy na uwadze grono osób, będących już oddawna w stosunkach handlowych między tymi krajami a Polską, postanowiło powołać do życia specjalny aparat handlowy w mieście Władywostoku, jako najważniejszym porcie na Wschodzie, pod firmą: „Polsko-Azjatyckie Handlowo-przemysłowe Tow. akc. „Sybirpol“, którego głównym zadaniem jest jak najszersze zespolenie handlowe dalekiego Wschodu, Chin i krajów północnych z Polską.

Cele towarzystwa:

1) Eksportowo importowe operacje handlowe między Dalekim Wschodem i Chinami, a Polską.

2) Wytworzenie stałej bezpośredniej komunikacji morskiej między Władywostokiem a Gdańskiem, lub innym najdogodniejszym dla eksportu polskiego portem w Europie.

3) Wszelkie pośrednictwo w zakresie handlu i przemysłu wchodzące między Polską, a tymi krajami.

4) Przy Towarzystwie istnieją wydziały: agentur bankowych, handlowy, celny, asekuracyjny, informacyjny.

5) Wypełnianie wszelkich zleceń opieki i administracji nad pozostawionymi na Wschodzie majątkami osób i firm i windykacje wszelkich pretensyj z tytułu dawniejszych nieskończonych spraw osobistych i rozrachunków z firmami i instytucjami rządowymi.

6) Utworzenie własnych wolnych składów dla przechowania towarów przybyłych z Polski.

7) Utworzenie ekspozytur we wszystkich większych punktach handlowych Dalekiego Wschodu, Kameczatki, Sachalinu, Chin.

8) Utworzenie sieci ekspozytur w ważniejszych ośrodkach przemysłow. w Polsce z głównem przedstawicielstwem na Polskę w Warszawie.

Kapitał zakładowy wynosi 250.000rn. zł. — 125.000 dol. amerykańskich.

„Targi Wschodnie“ w Budapeszcie.

W Budapeszcie w czasie od 17 do 26 czerwca br. zostaną otwarte „Targi Wschodnie“ staraniem tamtejszej Izby handlowej i przemysłowej.

„Targi Wschodnie“ będą wystawą wszystkich gałęzi przemysłu węgierskiego i zagranicznego.

„Targi Wschodnie“ będą podzielone na 12 grup.

Celem ułatwienia przyjazdu przemysłowcom i kupcom, jakoteż wielkiej liczbie gości z kraju i z zagranicy, urządzono staraniem Magistratu

miasta Budapesztu specjalne biuro dla ruchu obcego (Harisbazar I. półpiętrze 2 Telefon Nr. 2-34 zamiejscowy). Biuro to ma na celu wystaranie się o pokoje dla gości przybywających bądź to w hotelach, bądź w domach prywatnych. Uczestnicy przybywający na „Targi Wschodnie“ winni we własnym interesie na 10 dni naprzód zgłaszać się listem poleconym do powyższego biura celem zarezerwowania mieszkania. W czasie „Targów Wschodnich“, a więc od dnia 15-go do 26-go czerwca br. powyższe biuro otworzy filie swe na dworcach wschodnim, zachodnim i południowym, które to miejsca oznaczone będą specjalną tablicą. Specjalny urzędnik objaśniać będzie przybywających i wręczać im kartki z numerami mieszkania zajętego w hotelu, lub prywatnym mieszkaniu.

W czasie od dnia 17 do 26 czerwca br. będzie kursować na „Targach Wschodnich“ specjalna poczta (adres „Targi Wschodnie“ Hala przemysłowa Budapeszt, — Budapesti Arunintavasár, Iparczarnok), gdzie będzie można nadawać listy zwykłe, polecane i telegramy. Listy nadane tamże będą w Hali przemysłowej doręczane.

Równocześnie zawiadamia się, że zdążający na „Targi Wschodnie“ kupcy i przemysłowcy od dnia 10 czerwca począwszy do dnia 22 czerwca włącznie, bez względu, czy jadą pospieszonym pociągami, czy zwykłym, lub okrętem, płacą połowę zwyczajnej wizy.

„Targi Wschodnie“ rozpoczną się dnia 17-go czerwca o godzinie 10 rano, a skończą się dnia 26 czerwca o godzinie 6 wieczorem. Czas trwania a raczej zwiedzania jest wyznaczony od godziny 8 rano do 7 wieczór.

Blizszych wyjaśnień w tych sprawach może udzielić Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie, oraz Konsulat węgierski w Krakowie, ul. Lubicz 21, gdzie są do nabycia także prospekty wystawy.

Jarmark w Tryeście.

W czasie od 3. do 18. września 1922 roku odbędzie się w Tryeście jarmark międzynarodowy.

Prospekty można przejrzeć w biurze Izby.

Jarmark próbek w Neapolu.

W czasie od 16. do 30. września b. r. odbędzie się w Neapolu II. Jarmark próbek przemysłowych pod protektoratem tamtejszej Izby handlowej oraz Zarządu miasta.

Ze względu na znaczny napływ, jako do największego środowiska handlu w południowej części Włoch, odgrywa jarmark neapolitański wybitną rolę przy nawiązaniu stosunków wywozowych do Włoch.

Szczegóły o warunkach udziału i kosztach jarmarku otrzymać mogą interesowane przedsię-

biorstwa w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Firmy, któreby same nie mogły wziąć udziału w jarmarku skorzystać mogą z pośrednictwa poleconego przez Zarząd Wystawy zastępcy w Neapolu, którego adres poda Izba handlowa i przemysłowa.

Wystawa próbek przemysłu polskiego w Montreal.

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Montrealu w Kanadzie przystępuje do zorganizowania tamże wystawy próbek przemysłu polskiego, na wzór podobnych wystaw np. w Nowym Jorku.

Departament handlowy Ministerstwa Przemysłu i Handlu w związku z akcją Konsulatu w Kanadzie pragnie zebrać za pośrednictwem Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów w Warszawie dokładne informacje w jakim stopniu można liczyć na udział przemysłowców i kupców polskich w projektowanej wystawie dla zorientowania się, czy wogóle wystawa ta miałaby szanse powodzenia t. j. czy znajdzie się odpowiednia liczba eksporterów gotowych ponieść pewne koszty i obesać wystawę wzorami swoich artykułów. Ministerstwo nadmienia dla informacji, że do artykułów, najlepiej nadających się dla rynku kanadyjskiego, należą wyroby i meble koszykarskie, meble gięte, kilimy, serdaki, zabawki dla dzieci, wyroby włókiennicze i inne produkty eksportowe polskie.

Firmy, mające zamiar obesać wystawę zechcą zawiadomić o tem Izbę.

Ogłoszenie rozprawy ofertowej.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie rozda w drodze publicznego przetargu wykonanie budowy trzechpiętrowego domu mieszkalnego przy ul. 5. Listopada w Krakowie. Budowa ma być doprowadzona do dnia 15 grudnia 1922 roku pod dach, a zupełnie ukończona do dnia 1 kwietnia 1923.

Blizsze postanowienia o wnoszeniu ofert, szczegółowe kosztorysy, warunki wykonania budowy, plany, formularze ofertowe i t. d. można przeglądać, a formularze ofertowe i kosztorysowe nabywać począwszy od 6 czerwca 1922 w Wydziale III Drogowym, drzwi Nr. 167, w wymienionej Dyrekcji Kolei Państwowych.

Odnosne oferty, które można sporządzić tylko na przepisany formularz, należy wnosić odpowiednio ostepłowane i zapieczętowane z napisem: „Oferta na budowę trzechpiętrowego domu mieszkalnego przy ul. 5 Listopada w Krakowie“ najpóźniej do dnia 24 czerwca 1922, godziny 12 w południe do Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 13 popołudniu.

Oferta obowiązuje oferenta do dnia 31 lipca 1922 roku.

Poręczni (wadjum), które należy złożyć w kasie Dyrekcji Kolei Państw. równocześnie z wniesieniem oferty, wynosi 600.000 Mkp. i ma stanowić kateję w razie przyjęcia oferty.

Jeżeli oferent nie podpisał wszystkich wskazanych i do przegłądnięcia wyłożonych załączników, albo nie złożył poręcznego w czasie przepisany do wnoszenia ofert, to jego oferta uważana będzie jako nieistniejąca; nie uwzględni się również ofert, w których warunki w jakikolwiek sposób zmieniono.

Dyrekcja Kolei Państwowych zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru między ofertami, względnie całkowitego odrzucenia tychże.

Dostawa sukna, podszewek i płótna lnianego.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów rozpisuje niniejszym rozprawą ofertową na dostawę dla Ministerstwa Poczty i Telegrafów:

- a) 14.000 m. sukna mundurowego;
- b) 12.000 m. sukna płaszczowego;
- c) 7.500 m. kroazy (podszewki pod mundury);
- d) 4.500 m. podszewki ciepłej pod płaszcze;
- e) 10.000 m. płótna lnianego (surówki).

ad a) Sukno na mundury ma być z czystej wełny i koloru bronz-marengo.

ad b) Sukno na płaszcze ma być grubsze z czystej wełny i koloru bronzowego.

ad c) Kroaza (podszewka pod mundury) silna, koloru czarnego.

ad d) Podszewka pod płaszcze ciepła, koloru ciemnego.

ad e) Płótno lniane (surówka) białe.

Oferty należy ostatecznie opieczętowane stemplem firmy i zaopatrzone na kopercie napisem „Oferta na dostawę mundurowe“ należy przysłać pod adresem Ministerstwa Poczty i Telegrafów w Warszawie, plac Napoleona Nr. 8, najpóźniej do dnia 15 czerwca 1922 r. do godz. 12 w południe z dołączeniem próbki (1 m.).

Nadto w ofercie wymienić należy cenę 1 m. bieżącego, z wyszczególnieniem kwoty przypadającej za robociznę.

Dla prowincjonalnych ofert mianowicie będzie odcisk stempla pocztowego na kopercie miejscowego urzędu z datą dnia 13 czerwca 1922 r.

W ofercie należy wymienić ad a) i b) szerokość sukna bez krajki, stosunek wełny czystej do sztucznej, siłę targania w wątku i osnowie, wagę jednego metra bieżącego, ad c), d) i e) szerokość, gatunek, siłę targania w wątku i osnowie, wagę jednego metra bieżącego.

Oferta obowiązuje oferenta od chwili jej złożenia. Wadjum w kwocie 1 miliona marek ma oferent złożyć w gotówce, wzgl. papierach procentowych o zabezpieczeniu pupilarnem w P. K.

K. P. w Warszawie, względnie jej oddziałach na prowincji i kwit dołączyć do oferty.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów zastrzega sobie wybór fabryki, bez względu na wysokość zaoferowanej ceny, ewentualnie możliwość unieważnienia całej rozprawy ofertowej. Tak samo zastrzega sobie M. P. i T. odbiór sukna, podszewki i płótna ewentualnie partjami, oraz rozsyłkę jego z fabryki do miejscowości przez M. P. i T. wskazanych.

Ceny w ofercie podać należy loco wagon najbliższa fabryki stacja kolejowa.

Fabryki krajowe mają pierwszeństwo w uzyskaniu dostawy; przy towarze innego pochodzenia musi być oznaczone źródło jego pochodzenia.

Oferent cofający się przed ukończeniem postępowania ofertowego traci wadjum, a w razie uchylenia się od podpisania umowy lub niedotrzymania jej warunków odpowiada nie tylko do wysokości wadjum, ale do wysokości rzeczywistej straty Państwa, które po potrąceniu wadjum, z majątku oferenta będzie ściągane.

Termin wykonania całej dostawy w 6 tygodni po otrzymaniu uwiadomienia o zaakceptowaniu oferty.

Dostawa drzewa kopalnianego, budowlanego oraz desek.

Celem zabezpieczenia dostawy drzewa kopalnianego i budowlanego oraz desek w czasie od 20 lipca do 30 września 1922, a to w przybliżeniu: drzewa miękkiego okrągłego 510 m³; drzewa miękkiego ciosanego i desek 190 m³; drzewa lipowego ciosanego 5 m³; drzewa dębowego ciosanego i desek 40³; desek olszowych 5 m³; desek bukowych 5 m³; drabin szybowych 150 sztuk; słupów dębowych 150 sztuk; progów kolejowych dębowych 250 sztuk rozpisuje Zarząd żupy solnej w Wieliczce publiczną rozprawą ofertową.

Postanowienia dotyczące wnoszenia ofert, warunki licytacyjne, oraz wzory ofert można przejrzeć w Zarządzie żupy solnej w Wieliczce, który też udziela wszelkich bliższych informacji, dotyczących powyższej dostawy.

Należy ostatecznie opieczętowane oferty mają być wniesione w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta N. N. na dostawę drzewa i desek“ najdalej do godziny 11 przed południem dnia 20-go czerwca 1922 r. do Zarządu żupy solnej w Wieliczce.

Otwarcie ofert, przy którym oferenci mogą być obecni, nastąpi tegoż dnia w biurze Naczelnika Zarządu o godzinie 11 przed południem.

Wadjum w wysokości 2% oferowanej kwoty ma być dołączone do oferty lub złożone w kasie Zarządu żupy solnej, a kwit depozytowy dołączony do oferty.

Oferty wniesione po upływie terminu, nie na przepisanych formularzach, lub też nieodpowiada-

jące warunkom licytacyjnym, nie będą uwzględnione.

O wyniku tej rozprawy ofertowej rozstrzygnie Dyrekcja Państwowych Zakładów Salinarnych w Krakowie, przyczem nadmienia się, że tylko ci oferenci mogą być uwzględnieni, którzy wykażą w sposób wszelką wątpliwość wykluczający możliwość wykonania tej dostawy, tak co do ilości, jakoteż co do jakości, następnie, że Dyrekcji Państwowych Zakładów Salinarnych przysługuje prawo dowolnego wyboru między oferentami bez względu na cenę lub też nie uwzględnienia żadnej z wniesionych ofert.

Sprzedaż licytacyjna drzewa dębowego.

Województwo lwowskie, sprawujące zarząd majątku fundacyjnego „Szutromińce“, powiatu zaleszczyckiego, sprzedaje w drodze publicznego przetargu zapomocą ofert pisemnych materiałowe drewno dębowe, ścięte i wyrobione w kłocę, na powierzchni 12 morgów (6.84 ha) w ilości około 1660 sztuk leżących kłoców dębowych, o ogólnej masie drzewnej około 2500 m³.

Oferty wnieść należy w dni powszednie w godzinach między 10—14 na ręce Kierownika Oddziału fundacyjnego Województwa lwowskiego (gmach Województwa I. p.) najpóźniej do godziny 14-tej dnia 13 czerwca 1922 r.

Przed wniesieniem oferty złożone być musi poręczne na dotrzymanie warunków w wysokości 3,000.000 Mkp.

Warunki licytacyjne mogą być przejrzone w Oddziale fundacyjnym Województwa lwowskiego między godz. 10—14 oraz w Zarządzie lasowym w Szutromińcach.

Zmiany w rejestrze handlowym.

Wpisano firmy:

Feigenbaum i Spółka w Krakowie, prowadzenie warsztatu jubilerskiego oraz handel wszelkimi wyrobami jubilerskimi i złotymi.

Spółka stolarzy meblowych i budowlanych, spółka z ogr. odp. w Krakowie.

Dom handlowo-komisowy „Laura“, spółka z ogr. odp. w Krakowie.

Kontynentalna spółka transportowo-komisowa z ogr. odp. w Krakowie.

Zjednoczeni eksporterzy, spółka z ogr. odp. w Krakowie.

Spółka koszykarska, spółka z ogr. odp. w Krakowie.

„Miraculum“ Laboratorium preparatów z zakresu kosmetyki i higieny lekarskiej Witold Böhm i spółka, w Krakowie, Mikołajska 4.

Rieder i Kratz, salon ubiorów męskich i damskich w Białej.

Towarzystwo budowy Osiedli i pracowników publicznych Spółdzielnia z ogr. odp. w Grybowie.

Szczepan Łojek i Dr. Władysław Łojek, buntak parowy w Zebrzydowicach, spółka z ogr. odp.

Bnacia Landwirth, hurtowny i detaliczny handel tow. galanteryjnych i toaletowych w Krakowie, Grodzka 46.

„Ogniwo“ Przedsiębiorstwo przemysłowo-handlowe M. Grodecki i Ska w Wieliczce.

N. Stern i Ska, handel detaliczny tow. bławatnych, zarówno drobnym kupcem, jak i spożywcem w Krakowie, Krakowska 6.

„Siła“ fabryka skór i pasów Strauss i Ska, spółka z ogr. odp. w Zablociu.

„Dynamo“, skład maszyn i przyborów technicznych, spółka z ogr. odp. w Krakowie.

„Zespół“, Urzędniczy Związek spożywczy, spółdzielnia z ogr. odp. w Krakowie.

Spółdzielnia I. Pułku Strzelców Podhalańskich z odp. udziałami w Nowym Sączu.

Składnica Kótek rolniczych w Białej, stow. spółdzielcze z ogr. odp.

Spółdzielcze Towarzystwo Budowy domu ludowego w Jawiszowicach z odp. ogr. (powiat Oświęcim).

Zmiany przeprowadzono przy firmach:

Fuchs i Kaufmann, fabryczny skład skór wyprawionych i hurtowny skład skór surowych w Krakowie (udzielenie prokury Markusowi Stieglitzowi).

Jakób Grünberg, wyrób i sprzedaż cegły w Płaszowie (udzielenie prokury Alfredowi Reinerowi w Krakowie).

Wykreślono firmy:

Związek gospodarczy w Łabowej, Stow. zar. z ogr. por.



JÓZEF GORECKI

REPREZENTACJA KRAJOWYCH FABRYK

PRZEMYSŁU METALOWEGO

BIURA CENTRALNE i SKŁADY: **KRAKÓW**

UL. STAROWISŁNA 46.

ADRES TELEGR. „JUGOR KRAKÓW“ TEL. NO 245
DOSTARCZA NAJLEPSZEJ JAKOŚCI:

TRAMINY DRUCIANE, SIATKI DO OGRÓDZEN
i RAFY, DRUT SUROWY i OCYNK., LINY,
GWÓDZIE, ŁAŃCUCHY, MEBLE i MATERACE
SIATKOWE.

:PRODUKTA GÓRNICZO-HUTNICZE:



KSIĘGI HANDLOWE

JOURNALE AMERYKAŃSKIE

w wielkim wyborze dostarcza

R. ALEKSANDROWICZ

KRAKÓW, Basztowa 11.

(Gmach Izby Handlowej).

SZKŁO OKIENNE

== dachowe ==
i ornamentowe

poleca **I. D. UNGER, Tarnów, Krakowska 2.**

Telefon 43. — Adr. telegr. Unger. Krakowska.

ZASTĘPSTWO SAMOCHODÓW FABRYKI „FIAT“ W TURYNIE

JAN KOWALSKI i Ska

Kraków, ul. Radziwiłłowska 28. Tel. 1253.

Samochody osobowe, ciężarowe, omnibusy i traktory



Mączka odżywcza „PHARMA“ Mączka odżywcza

jest jako preparat naturalny łatwo strawny, o znacznej sile odżywczej
najlepszym środkiem do wykarmienia niemowląt.

Wszędzie do nabycia!

== Baczycie na markę ochronną obok uwidocznioną ==

Wedle orzeczeń lekarskich, najidealniejszym środkiem przeciw reumatyzmowi stawów,
mięśni, nerwołom, bólowi krzyżów, ischias, porażeniom i t. p. jest

„SAPOMENTHOL MATULI“ Do nabycia we wszystkich aptekach i droguerjach.

EUGENIUSZ MATULA fabryka środków leczniczych Ska z ogr. odpow. w Krakowie.